Ítem confés tenir *en feu y jurisdiction de dita Seu de Girona a mercè de lluïsme i presentació de fadiga de 30 dies 25 quarteres forment censals las quals me fa Joanot Sabater de la Verdera de la parrochia de Muro per la sua possessió denominada la Verdera que té en feu y jurisdiction de dita Seu de Girona*, les quals jo tinc com a hereu de mon pare i ell les tenia segons s'ha dit (ARM. PN. G-47, f. 104v).

08 juliol 1622.- Jaume Rossinyol, donzell de Mallorca, confés tenir en feu a costum de Barcelona, pel bisbe i Capítol de la Seu de Girona, a mercè de lluïsme i presentació de fadiga a 30 dies, *totum illam portionem caballerie mee dicta Puigdorfila, antiquitus vero de mossèn Pere Gelabert, quam habeo terminatam in parrochia de Muro et termino ipsius videlicet alcareas, raffallos, domos, hospitia, vineas, honores, pocessiones, terres hermes et laboratas, exbhitas, agrària, foriscapia, laudimia et fatichas ac cum omni dominio, jurisdiccione civili prout in cartis inde factis continetur, de qua et in qua portione dicte mee cavalleria sunt multe persone pcessores emphyteote ac terra tinentes prout latius continetur in capibrevatione facta per magnificam Francinam Puigdorfila die quinta octobris MDIX, quam caballariam tenet et obnoxia est ad servitium unius equi armati quem facio et facere teneor ad deffensionem presentis regni Majoricarum perpetuo ad consuetudinem Barchinone, prout continetur in instrumento donationis inde facte de dicta caballaria. Nec non confiteor tenere et possidere in pheudum et jurisdictionem dicte Sedis Gerunde XXI quarterias ordei cens nunc reductas ad pecuniam de quibus nunc facit quolibet anno honor Augustinus Segui, mercator Maioricarum, seu verius eius heredes, olim vero Joannes Pons aut parentes illius, pro molendino farinerio situato in villa de Sóller, tento pro medietate sub allodio et directo dominio dicte Sedis Gerunde et pro alia medietate dicte mee caballarie, verum quod dividit laudimio equis portionibus, et ius fathica pertinet ad dictam sedem Gerunde attento quod est maior dignitate.* Tinc la cavalleria com a hereu universal de la magnífica Beatriu Rossinyol, mare meva, en virtut del testament en poder de Miquel Mas del 19/01/1588, i ma mare la tenia com a hereva en segon grau del magnífic Jaume de Puigdorfila, donzell germà seu i oncle meu, per testament de Gabriel Serra del 09/11/1573; i dit Jaume la tenia segons la capbrevació rebuda per mossèn Pere Boxeda, canonge i procurador del bisbe i capítol de Girona del 04/06/1577. Ítem una possessió anomenada Son Moniet, situada en el terme de la parròquia de Muro, sota dita jurisdicció, confrontant amb l'albufera. La té per compra feta al magnífic Miquel Joan de Sant Joan i sa muller Jerònima, per acte de l'escrivania present del 14/10/1597 per 3.200 lliures. Ítem